
 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 3

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 144 - 2023 - UATACS-SAJI #UNLa
13/09/2023

Remedios de Escalada

Aprobar la Convocatoria para la Promoción de Categorías de las y los Docentes Ordinarios/as

VISTO, el Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús, el Reglamento de Concursos
Docentes aprobado por Resolución del Consejo Superior Nº224/19, el Reglamento de
Promoción de Categorías de Docentes Investigadores Ordinarios aprobado por
Resolución del Consejo Superior Nº 118/11, el Convenio Colectivo de Trabajo Docente
aprobado por el Decreto 1246/15 y adherido por Resolución del Consejo Superior
291/15, el Acta Paritaria de fecha 10 de agosto de 2023, el EXP-2740-2023-AME-
DDME-SAJI#UNLa, el EXP-2650-2023-AME-DDME-SAJI#UNLa, correspondiente a
la 7ª Reunion del Consejo Superior 2023, y;

CONSIDERANDO:

Que, el Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús asegura la libertad académica, la
igualdad de oportunidades y la Carrera Docente que es un derecho de los trabajadores y
que “será orientada a la capacitación científica, cultural, pedagógica y técnica o
profesional del/la docente, proyectándola a la actualización de sus funciones específicas,
según lo normado por el convenio colectivo y la paritaria particular aprobada por el
Consejo Superior”;

Que el Artículo 69 del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús, considera que: “los
docentes –investigadores concursados constituyen el eje a partir del cual se estructura la
docencia, la investigación y la cooperación dentro de la Universidad…”;

Que, en la República Argentina la “carrera docente y científica” fue instituida en la ley
13.031 de 1947 que incluyó un proceso que se iniciaba con la adscripción a una cátedra,
el posterior ejercicio de la docencia y luego la posibilidad de una promoción
cumplimentando exámenes de “competencia técnica y docente”;



 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 3

Que, la Ley de Educación Superior 24.521 del año 1995 reconoce el derecho de los
docentes a “acceder a la carrera académica” y que con este fin las instituciones
“garantizaran el perfeccionamiento de sus docentes”; y que la misma ley establece que
las universidades deben reconocer el “régimen de acceso, permanencia y promoción del
personal docente”;

Que, en cumplimiento de lo normado por el Convenio Colectivo de Trabajo Docente, el
día 10 de agosto del presente año se reunió la Paritaria Docente y se acordó realizar un
llamado a concursos de promoción, para el conjunto de docentes que están realizando de
manera interina tareas de categorías superiores a las originadas en el concurso de ingreso
a la función;

Que, en el marco de la Paritaria Docente la institución presentó al sindicato una lista de
cincuenta y cuatro (54) docentes en condiciones de promocionar en la presente
convocatoria y que ADUNLa revisó y aprobó la misma;

Que, en la Paritaria Docente mencionada se acordó que los concursos de promoción
serán cerrados y de antecedentes frente a comisiones evaluadoras y que con este fin los
aspirantes presentarán el CV actualizado y los programas de las asignaturas y que las
Comisiones Evaluadoras podrán requerir se realice una entrevista;

Que la Secretaría Académica, en coordinación con los Departamentos de Salud
Comunitaria, Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas y Desarrollo
Productivo y Tecnológico, ha propuesto la Convocatoria para la Promoción de la
Categoría de Docentes Investigadores Ordinarios que actualmente tienen licencia en su
cargo concursado por estar cumpliendo funciones de una categoría superior a la que
revisten;

Que, en su 7ª Reunión del año 2023, el Consejo Superior ha evaluado la propuesta y la
misma ha sido objeto de tratamiento específico por parte de la Comisión de
Administración e Infraestructura, encontrando adecuada la propuesta de los aranceles
citados;

Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme lo establecido
en el Artículo Nº 34, inciso 9) del Estatuto de la Universidad Nacional de Lanús;



 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
3 de 3

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

ARTICULO 1º: Aprobar la Convocatoria para la Promoción de Categorías de las y los
Docentes Ordinarios/as del Anexo, correspondiente a profesores/as que están realizando
de manera interina tareas de categorías superiores a las propias que fueron originadas del
concurso de ingreso a la función y que fue propuesta por los Departamentos de Salud
Comunitaria, Humanidades y Artes, Planificación y Políticas Públicas, Desarrollo
Productivo y Tecnológico y de la Secretaría Vinculación Tecnológica y Democratización
Científica, en coordinación con la Secretaría Académica.

ARTICULO 2º: Autorizar al Rectorado de la Universidad Nacional de Lanús a realizar el
llamado a concursos cerrados y de antecedentes correspondiente a la convocatoria
aprobada en el Artículo 1º.

ARTICULO 3º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.



 

 

ANEXO  
 

 
Convocatoria para la Promoción de Docentes Ordinarios que están realizando de manera interina tareas de 

categorías superiores a las propias de las emanadas por su concurso de ingreso a la función.  

 

UNLa 2023 

Departamento Apellido y Nombre 

del          Profesor/a 
DNI Asignatura Categoría 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salud 

Comunitaria 

Chianetta, Cecilia 
Beatriz 

17826177 

Seminario de Formación Profesional I: 
Situaciones Problemáticas y Territorio 

 

Adjunta 

Ferrero, Tamara 
Daniela 

34801167 

Taller integrador de Prácticas e 
Investigación en Enfermería Comunitaria 

 

Adjunta 

Guevara, Edgardo 
Jorge 

7594714 
Legislación y Trabajo Social I 

 
Titular 

Miguel, María 
Petrona 16245263 Historia del Trabajo Social Adjunta 

Miramontes, María 
Lucila 

25226469 
Metodología en Investigación I 

 
Adjunta 

Moreno, Ana 
Verónica 

22339338 
Seminario Taller de Elaboración de 

Trabajo Final Integrador 
 

Adjunta 

Varela, Mario 
Oscar 

20425913 
Enfermería en el Cuidado Crítico 

 
Adjunto 

 

 
 

 

Humanidades y Artes 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Andrade, Guillermo 
Carlos 22598228 Taller de Práctica Pre Profesional Asociado 

Connolly, Roxana 
Patricia 

29462670 Lengua Inglesa I 

Instructora 
Jefa de 

Trabajos 
Prácticos 

Diaz, Francisco 
Manuel 

31061700 Metodología de la Investigación Adjunto 

Donati, Juan 
Ignacio 

25747369 Gestión de Proyectos Audiovisuales Adjunto 

García Bravo, 
María Teresa 

23754852 Taller de Lectura y Escritura Profesional Adjunto 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Humanidades y Artes 

 

 

 

Grela, Oscar 29317921 Practica Pre - Profesional Adjunto 

Guic, Laura 
Susana 

20477131 Historia Social y Política Argentina Adjunta 

Lo Bianco, Juan 
Carlos 

13322795 Taller de Trabajo Final Integrador I Asociado 

Lutowicz, 
Analía Laura 

28062822 Taller de Edición de Sonido Adjunta 

Martínez, 
Héctor Fabián 

21498706 Desarrollos Visuales Adjunto 

Mele, Marcos 
Manuel 

33985478 
Historia Social General Contemporánea 

 
Adjunto 

Ocampo, 
Gabriela Susana 

17334191 Metodología de la Investigación Adjunta 

Ossorio 
Domecq, Mayté 

Magdalena 
18812888 

Taller De Diseño Industrial III 
(Orientación Textil) 

Adjunta 

Rey, María 
Victoria 

24881303 Taller de Montaje Adjunta 

Ruscitti, Andrés 
Federico 

20233316 Tecnología, Materiales y Procesos I Adjunto 

Sánchez, Angelina 25396259 
Espacio Tipográfico III 

 
Adjunta 

Toutoundjian, 
Alejandro Daniel 

27281532 
Realización Integral Audiovisual I 

 
Adjunto 

Planificación y Políticas 

Públicas 

 
 

 

 

 

 

 

Ávila, María 
Florencia 

27769040 
Seminario de Pensamiento Nacional  

Latinoamericano 
Adjunta 

Bonforti, Nicolás 
Emmanuel 

26315266 
Seminario de Pensamiento Nacional  

Latinoamericano 
Adjunto 

D´abate, Gabriela 
Inés 

25676084 Sociología de la Educación Adjunta 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Planificación y 

Políticas Públicas 

Daverio, Andrea 
María 

93952368 Políticas Públicas Asociada 

De Leone, 
Fernando Patricio 

26363778 Economía de la Educación Adjunto 

Emetz, Elisa 
Carolina 

24923169 
Evaluación a través de Tecnologías 

Digitales 
Adjunta 

Espasande, Mara 
Daniela 

28803212 
Seminario de Pensamiento Nacional 

Latinoamericano 
Adjunta 

Fernández, María 
Victoria 

28768369 Formulación y Evaluación de Proyectos Adjunta 

Fernández, Graciela 
Alejandra 

20272334 Formulación y Evaluación de Proyectos Adjunta 

González Bergez, 
Indalecio 25895121 

Módulo Orientado IV: Procesos de 
Administración y Gestión de 

Cooperación 
Adjunto 

Ivanis,  Jorge 
Ezequiel 29381148 

Seminario de Pensamiento Nacional 
Latinoamericano 

Adjunto 

Korkes, Georgina 
Paola 30082564 

Introducción a las Relaciones 
Internacionales 

Adjunta 

Krotsch, Lucas 
Facundo 21980467 Política, Estado y Educación Asociado 

Leiva, Sandra Ester 17707192 Taller de Trabajo Final Integrador Adjunta 

Ossorio Domecq, 
Arístides Alfredo 18804295 

Planificación Estratégica y Análisis de 
Políticas Públicas 

Adjunto 

Vaca Narvaja, 
Gustavo Sabino 24108668 Política Internacional Adjunto 

 

 

 

Azcurra, Diego 
Andrés 22645495 

Desarrollo de Software en Sistemas 
Distribuidos 

Titular 



 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Desarrollo Productivo y 

Tecnológico 

Diez, Eduardo Luis 17809713 Ingeniería de Software 2 Titular 

Fernández, Pedro 
Gustavo 

14817085 Redes y Comunicaciones Asociado 

García, Roberto 12549625 Arquitectura de Computadoras Asociado 

Landriel, Martín 
Bernardo 

28164362 Microbiología de Alimentos I Adjunto 

Nuñez, Gisella 
Luján 

31661334 Planeamiento del Desarrollo Turístico Adjunta 

Pytel, Pablo 
Gonzalo 

27279114 Introducción a los Sistemas Operativos Titular 

Ragonese, Mariano 
Rodolfo 

23992959 
Gestión Administrativa Municipal 

Ambiental Adjunto 

Roscardi, Mariela 33442244 Matemática II 

Instructora 
Jefa de 

Trabajos 
Prácticos 

 

Scollo, Daniel 
Alberto 13108585 

Industria y Tecnología de los Alimentos 
V 

Adjunto 

 

Tornay, Alejandro 
Daniel 13663453 Matemáticas II Asociado 

 

Vranic, María 
Alejandra 14790717 Orientación a Objetos 1 Asociada 

Secretaría de 

Vinculación 

Tecnológica y 

Democratización 

Científica 

Dávila, Analía 
Roxana 22853461 

Propuesta de articulación entre la Escuela 
y el Museo: la visita autoguiada como 

estrategia para la enseñanza 

Adjunta 



 

 

Secretaría 

Académica Hernández, 
Santiago Tomás 29312115 La Universidad en la Argentina Adjunto 

 



Hoja de firmas


		2023-09-15T13:37:26-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-09-15T14:10:25-0300
	Autorizado por Aritz Recalde




